
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 18 marzo 2025

N 22
Il giorno martedì 18 marzo 2025, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

4 BISIN LARA P

5 GHILARDI MARCELLO LORENZO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: ACCETTAZIONE PROPOSTA DI DONAZIONE DI UN MEDAGLIONE IN 
GESSO RAPPRESENTANTE FRANCESCO BRESSAN DA PARTE DI 
VITTORIA RINALDI POLESELLO  

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
7
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
9
/
0
3
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• Carlo Rinaldi, nell’aprile del 2016, ha donato alla Biblioteca civica Bertoliana l’archivio 
delle famiglie Bressan Breganze Cabianca, costituito da 8 buste di materiali e documenti, 
pari a 1 ml;

• le prime 4 buste riguardano Francesco Bressan (1786-1868) che fu  podestà di Vicenza. 
Uomo colto e amante del bello, visitò in sei viaggi, quasi tutta l’Europa, fatta eccezione del 
Portogallo e della Russia, e di tutti i suoi viaggi lasciò lunghe e importanti relazioni inedite. 
Donò alla patria la statua di Andrea Palladio che fu innalzata nella piazza omonima di fianco 
alla Basilica nel Luglio 1861;

• Vittoria Rinaldi Polesello, vedova di Carlo Rinaldi, nata Cortina d’Ampezzo il 4 agosto 
1940 e residente a Varese in via  Monviso 6, con lettera del 14.02.2025 (acquisita al prot. n. 
410/2025 del 14.02.2025) ha proposto alla Biblioteca civica Bertoliana la donazione del 
seguente materiale di sua proprietà:

- Medaglione in gesso rappresentante il profilo di Francesco Bressan

• trattasi di donazione di modico valore, come previsto dall’art. 783 del Codice Civile;

Precisato che il Medaglione rappresentante Francesco Bressan di proprietà della signora Vittoria 
Rinaldi Polesello  arricchisce la raccolta di ritratti di illustri vicentini conservata in Biblioteca civica 
Bertoliana;

Sottolineato che la Biblioteca civica Bertoliana intende accettare la suddetta proposta di donazione 
della signora Vittoria Rinaldi Polesello;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di accettare la proposta di donazione del Medaglione in gesso del profilo di Francesco 
Bressan da parte della signora Vittoria Rinaldi Polesello;



• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito della trattativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza dell’anziana donatrice di concludere rapidamente l’accordo.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


